



تحركات پشت پرده و ضدایراني در لابیای اسناد سفارتخانه‌های آمریکا

بر اساس سند مربوط به سفارت آمریکا در برازیلیا، در جریان سفر شیمون پرز و محمود عباس به برزیل، ایران یکی از محورهای اصلی بحث در ملاقات‌های این دو با مقامات سیاسی و تجار برزیلی بوده که خواستار تحت فشار قرار دادن ایران شده‌اند.

بر اساس سند مربوط به سفارت آمریکا در برازیلیا، در جریان سفر شیمون پرز و محمود عباس به برزیل، ایران یکی از محورهای اصلی بحث در ملاقات‌های این دو با مقامات سیاسی و تجار برزیلی بوده که خواستار تحت فشار قرار دادن ایران شده‌اند. به گزارش خبرگزاری فارس، اسناد مربوط به سفارتخانه‌های آمریکا مرتبط با موضوع ایران، نشانگر تحركات پشت پرده و پنهان آمریکایی‌ها و همپیمانان آنها در قبال کشورمان است. برخی از این اسناد، منتشره از سوی ویکی لیکس، به شرح زیر است:

* تلاش‌های ضدایرانی پرز و عباس

سند مربوط به 2009/12/02

مبدأ این سند، سفارت آمریکا در برزیل و محتوای آن دیدارهای شیمون پرز رئیس‌جمهور اسرائیل و محمود عباس رئیس‌تشکیلات خودگردان از برزیل در ماه نوامبر 2009 است. براساس این سند، ایران، یکی از محورهای اصلی بحث در ملاقات پرز با مقامات، تجار و سیاستمداران برزیلی بوده است. از سوی دیگر محمود عباس در دیدار با لولا داسیلوا رئیس‌جمهور برزیل اعتقاد داشت که کمک‌های ایران به حماس و حزب‌الله، موقعیت شخصی او و کلاً فرآیند صلح در خاورمیانه را تضعیف می‌کند. طبق این سند، گزارش‌های رسانه‌ای تاکید داشتند که محمود عباس از رئیس‌جمهور برزیل خواسته تا احمدي‌نژاد را برای توقف چنین کمک‌هایی تحت فشار قرار دهد.

* نگرانی آمریکا از حضور فعال ایران در آمریکای لاتین

سند مربوط به 2009/01/23

مبدأ این سند وزارت خارجه آمریکا و موضوع آن "نزدیکی ایران به کشورهای آمریکای لاتین" است. این سند به کلیه سفارتخانه‌های ایالات متحده در کشورهای آمریکای لاتین ارسال شده است. در این سند آمده: تحلیل‌گران در واشنگتن معتقدند که تهران به‌منظور کاهش انزوای دیپلماتیک و افزایش رابطه با کشورهای چپ‌گرا، در حال نزدیکی به آمریکای لاتین است. محمود احمدي‌نژاد ظاهراً محرک اصلی پشت این سیاست است و کمک‌های شخصی از جانب هوگو چاوز رئیس‌جمهور ونزوئلا دریافت کرده است. سایر دولت‌های مردمی مثل بولیوی، اکوادور و نیکاراگوئه نیز به دنبال روابط سیاسی و اقتصادی نزدیکتری با ایران هستند. ایران، مراکز فرهنگی را در 16 کشور منطقه تشکیل داده و دارای سفارتخانه‌هایی در 10 کشور است. ادامه این سند، سؤالاتی است که خطاب به IRAN WATCHERS و دفتر حضور منطقه‌ای ایران (IRPO) و سفارتخانه‌های آمریکا در آمریکای لاتین طرح شده است. برای مثال: سپاه قدس تا چه حدی در این منطقه نفوذ دارد؟ افزون بر سیاست آشکار ایران برای افزایش روابط دیپلماتیک و اقتصادی‌اش در منطقه، ما فاقد اطلاعات در مورد اهداف استراتژیک تهران هستیم. هدف نهایی تهران از نزدیکی به آمریکای لاتین چیست؟ آمریکای لاتین چه اولییتی در سیاست خارجی ایران دارد؟ چه کسی در تهران سیاست نزدیکی به آمریکای لاتین را به پیش می‌برد؟ اگر این شخص احمدي‌نژاد است، نظر رهبري ایران درباره تلاش‌های کشورش برای گسترش نفوذ در این منطقه چیست؟ چه کسی در تهران مسئول اجرای سیاست آمریکای لاتین است؟ و ...

* اظهارات کرزاي درباره ایران در جمع سناتورهای آمریکایی

سند مربوط به 2009/06/01

مبدأ این سند سفارت آمریکا در کابل است. این سند مربوط به دیدار حامد کرزاي رئیس‌جمهوری افغانستان با جمعی از سناتورهای آمریکایی است. بخش کوتاهی از این ملاقات به موضوع ایران اختصاص داشته است. کرزاي در این خصوص به سفر 24 می خود به تهران جهت شرکت در اولین اجلاس سه جانبه افغانستان با حضور ایران و پاکستان اشاره کرده است. طبق این سند، کرزاي به رهبران ایران گفته: "آمریکا يك کشور خوب است و ایرانی‌ها باید به دنبال روابط بهتری با آمریکایی‌ها باشند.

* حمایت علی‌اف از تحریم‌های ضد ایران

سند مربوط به 2010/02/25

مبدأ این سند، سفارت آمریکا در باکو و موضوع آن ملاقات "الهام علی‌اف" رئیس‌جمهور آذربایجان با نیکولاس برنز مقام سابق وزارت

خارجہ امریکا است. علی‌اف در خصوص ایران اظهار داشت: "از انزوای اقتصادی این کشور حمایت می‌کند و معتقد است چنانچه تحریم‌ها توسط یک ائتلاف گسترده به اجرا درآید، موثر واقع خواهد شد. " طبق این سند، نیکولاس برنز ابتدا به گام‌هایی که آمریکا برای آغاز گفت‌وگو با ایران و حمایت از ابتکار راکتور تحقیقاتی تهران برداشته، اشاره کرد. وی افزود: "با توجه به رد این پیشنهادات از سوی تهران، آمریکا مایل به تصویب قطعنامه دیگری در شورای امنیت است که تحریم‌های جدید علیه سپاه پاسداران را دربرگیرد. " علی‌اف در پاسخ گفت: "هرچند وجه مشهود و عینی روابط آذربایجان با ایران، نرمال به نظر می‌رسد اما ماهیت و ذات این روابط بسیار متفاوت از جنبه مشهود آن است و من رد نمی‌کنم که روابط دو طرف بسیار دشوارتر خواهد شد. " رئیس جمهور آذربایجان افزود: "آنجا مرکل به شدت تلاش کرد تا من را درباره ایران متقاعد کند اما به او گفتم "هیچ نیازی نیست ". من از انزوای اقتصادی ایران حمایت می‌کنم و معتقدم در صورت همکاری جامعه بین‌المللی، این تحریم‌ها کارساز واقع خواهد شد. " علی‌اف با لحنی شکایت‌آمیز گفت: "خیلی از شرکت‌های انرژی اروپایی تحریم‌های ایران را جدی نگرفته‌اند. شرکت استات‌ویل روسیه بیش از آنکه از ما حمایت کند از ایران حمایت می‌کند! مدودف یک زمانی به من گفت که روسیه مایل نیست آمریکایی‌ها، ایران را تحت فشار قرار دهند و در عین حال خواهان هسته‌ای شدن ایران هم نیست. " علی‌اف همچنین مدعی شد: "تحرکات ایران در آذربایجان رو به افزایش است. " او به طور خاص به حمایت مالی ایران از گروه‌های اسلامی رادیکال و حزب‌الله، حمایت آن از مراسم خشونت‌بار روز عاشورا در نجوان، سازماندهی اعتراضات در مقابل کنسولگری‌های آذربایجان در تبریز و استانبول، یک راهپیمایی خشونت‌بار مذهبی در باکو و استفاده ایران از عکس علی‌اف در کنار ستاره داوود در شبکه تلویزیونی آذری‌زبان "سحر" اشاره کرد. رئیس جمهور آذربایجان گفت: "کشورش درصدد راه‌اندازی یک کانال تلویزیونی به زبان فارسی است که برنامه‌هایش را برای ایران پخش کند. " وی افزود: "درک نمی‌کند چرا آیت‌الله خامنه‌ای،

احمدی‌نژاد را به میرحسین موسوی ترجیح داده است. " علی‌اف در ادامه به شوخی گفت: "شاید (از نظر رهبری ایران) وجود دو فرد آذری (آیت‌الله خامنه‌ای و موسوی) در راس حکومت بسیار خطرناک قلمداد شده است. " الهام علی‌اف خاطرنشان کرد: "تقلب انتخاباتی در ایران تکان‌دهنده بوده است. " وی وضعیت موجود را در ایران بسیار پرتنش توصیف کرد و معتقد بود که آن می‌تواند هر لحظه فوران کند.

* نگرانی اردن از نفوذ ایران

الی

31/02/2011

سند مربوط به 2010/02/08

مبدأ این سند سفارت آمریکا در امان (اردن) است. این سند در آستانه سفر دریاسالار مایک مولن رئیس ستاد مشترک ارتش آمریکا به اردن تنظیم شده و این مقام آمریکایی را از مواضع مقامات اردن در خصوص مسائل مختلف از جمله ایران مطلع ساخته است. در قسمت مربوط به ایران آمده است: اردن نگران نفوذ ایران در منطقه، حمایت آن از حزب‌الله و حماس، گروه حوثی و سایر گروه‌های مسلح در یمن و نقش تهران در عراق و ارتباطاتش با سوریه است. پادشاه اردن معتقد است خشونت‌های پس از انتخابات در ایران نشانه بروز شکاف عمیق در دستگاه سیاسی این کشور است که سیمای رهبری ایران را تا حدودی خراب کرده و رهبران ایران را مجبور کرده تا توجه خود را معطوف مسائل داخلی کرده و آزادی و منابع آنها جهت اقدام بین‌المللی محدود شده است. اردن از قطعنامه‌های شورای امنیت علیه ایران حمایت می‌کند اما تمایلی به اجرای آنها در نبود پیشرفت در فرآیند صلح خاورمیانه ندارد. در صورتی که پیشرفت واقعی در فرآیند صلح محقق نشود، هرگونه رویارویی با ایران منجر به واکنش گروه‌های فلسطینی خواهد شد که تهران را حافظ خود می‌دانند. رهبران اردن ارتباط مستقیمی بین خواست دولت‌های عربی برای مقابله با ایران و پیشرفت صلح خاورمیانه قائل هستند و معتقدند منافع اسرائیل و اعراب کاملاً در راستای توجه به ایران است. دولت‌های عربی می‌گویند تا زمانی که ایران به عنوان حامی فلسطینی‌ها علیه اسرائیل شناخته می‌شود، توان آنها جهت مقابله با ایران محدود خواهد شد. اردن معتقد است تحقق راه حل دو کشوری در مساله فلسطین و اسرائیل باعث تقویت اجماع منطقه‌ای علیه ایران خواهد شد.

* توصیه سفارت آمریکا به مقام سریلانکایی مبنی بر دوری از ایران

سند مربوط به 2007/11/02

مبدأ این سند، سفارت آمریکا در شهر کلمبوی سریلانکا است. در این سند آمده: سفیر آمریکا در سریلانکا طی دو ملاقات جداگانه به رئیس کل بانک مرکزی و وزیر خارجه سریلانکا توصیه کرده که این کشور باید در روابط تجاری خود با ایران محتاط عمل کند. سفیر آمریکا در این ملاقات‌ها تاکید کرده: "طبق قطعنامه 1747 شورای امنیت، خرید سلاح از ایران غیرقانونی است و تأثیرات منفی جدی در روابط آمریکا و سریلانکا خواهد گذاشت. " طبق این سند، هم رئیس کل بانک مرکزی و هم وزیر خارجه سریلانکا پاسخ داده‌اند: کشورشان قصد خرید سلاح از ایران را ندارد و سفر برنامه‌ریزی شده رئیس‌جمهوری سریلانکا به ایران در اواخر نوامبر (2007)، نه برای خرید سلاح بلکه برای افزایش مناسبات تجاری و بازرگانی خواهد بود. در همین خصوص رئیس بانک مرکزی سریلانکا گفته: "این بانک

به همه بانک‌های کشورش توصیه کرده تا روابط خود را با بانک سپه قطع کنند. " در عین حال وزیر خارجه سریلانکا گفته: "کشورش دیگر به دنبال خرید سلاح از ایران نیست اما مبادلات بازرگانی بین دو کشور ادامه خواهد یافت؛ چون ایران یک خریدار مهم محصولات چای سریلانکاست و این‌گونه مبادلات در قطعنامه‌ها منع نشده است. " این در حالی است که یک منبع اصطلاحاً آگاه در وزارت خارجه سریلانکا به نقل از یک وزیر سریلانکایی مدعی شده: "هدف اصلی سفر رئیس‌جمهور سریلانکا به ایران، مذاکره برای عقد یک قرارداد 200 میلیون دلاری خرید نفت از ایران با کمترین بهای ممکن است که در ازای آن سریلانکا یک محموله بزرگ و نامشخص از تسلیحات را سفارش خواهد داد. "

* پیشنهاد ملاقات غیر رسمی وزرای خارجه ایران و آمریکا از سوی مقام مصري

سند مربوط به 2004/11/18

مبدأ این سند قدیمی (مربوط به سال 2004)، سفارت آمریکا در شهر قاهره مصر است. این سند به ملاقات احمد عبدالغیط وزیر خارجه مصر و بیل برنز معاون سابق وزیر خارجه آمریکا پرداخته است. عبدالغیط در این ملاقات توصیه‌هایی به طرف آمریکایی درباره کنفرانس مربوط به عراق در شرم‌الشیخ کرده است. از جمله این پیشنهادات، ملاقات غیررسمی وزیران خارجه ایران و آمریکا در شرم‌الشیخ است. عبدالغیط در پاسخ مقام آمریکایی که نحوه برخورد با ایرانی‌ها در شرم‌الشیخ را سؤال کرده، گفته است: "توصیه می‌شود کالین پاول وزیر خارجه وقت آمریکا در جمع یک "گروه کوچک" به وزیر خارجه ایران نزدیک شود، برای چند ثانیه توقف کند و گفت‌وگویی خصوصی با همتای ایرانی خود ترتیب دهد. " وزیر خارجه مصر خاطرنشان کرده: "پس از این ملاقات شاید راه برای روابط دوجانبه رسمی هموار شود. " عبدالغیط در حالی این پیشنهاد را ارائه کرد که مطمئن بود ایرانی‌ها قدم اول را برنخواهند داشت (پیشقدم نخواهند شد).

* درخواست همکاری اطلاعاتی از لیبی درباره ایران

سند مربوط به 2009/01/15

مبدأ این سند، سفارت آمریکا در شهر تریپولی (لیبی) است. در این سند به نقل از دبیر سازمان انرژی اتمی لیبی تایید شده که لیبی درصدد فروش ذخایر کیک زرد اورانیوم خود است. از سوی دیگر مقامات آمریکایی به لیبی هشدار داده‌اند که مراقب تلاش‌های ایران برای خرید این ذخایر کیک زرد، چه به صورت مستقیم و چه غیرمستقیم، باشد. به علاوه از دولت لیبی خواسته شده تا هرگونه تلاش ایران جهت خرید محموله‌های کیک زرد را سریعاً به کمیته تحریم‌های ایران در شورای امنیت سازمان ملل گزارش دهد. "علی گاشوت" دبیر سازمان انرژی اتمی لیبی در این خصوص گفته: اطلاعاتی از اینکه ایران یا هر شرکت ایرانی برای خرید ذخایر اورانیوم لیبی ابراز علاقه کرده باشد، ندارد. وی ضمن تأکید بر تعهدات لیبی به پیروی از قطعنامه‌های 1737 و 1803 شورای امنیت گفته: کشورش سخت در تلاش است تا برای خود اعتباری در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و جامع بین‌المللی دست و پا کند و لذا این اعتبار را از طریق معامله با ایران به خطر نخواهد انداخت.

* تلاش آمریکا برای تاثیرگذاری بر سیاست هند در قبال ایران

سند مربوط به 2008/06/02

مبدأ این سند، سفارت آمریکا در شهر دهلی نو و محتوای آن ملاقات "نارایانان" مشاور امنیت ملی هند با سناتور آمریکایی باب کیسی است. سناتور کیسی در این ملاقات درباره برنامه غنی‌سازی اورانیوم ایران ابراز نگرانی کرده و سیاست هند در این خصوص را جویا شده است. مقام هندی در پاسخ گفته: "هند و ایران دارای پیوندهای قدیمی هستند و هند دومین جمعیت بزرگ شیعه جهان را در خود جای داده و هر رویدادی در ایران تأثیراتی بر هند خواهد گذاشت زیرا که آنها از نظر جغرافیایی نزدیک هستند. " وی خاطرنشان کرد: "با این حال دولت هند معتقد است که ایران باید از معاهده NPT تبعیت کند. در طول سفر اخیر احمدی‌نژاد به دهلی نو، نخست‌وزیر هند به او گفت که کشورمان انتظار دارد ایران مسئولانه رفتار کند. با این وجود آمریکا و هند درباره مساله تحریم‌ها اختلاف نظرهایی دارند. " وی افزود: "روحانیون شیعه فرهیخته‌تر و عالم‌تر از همتایان سنی خود هستند. در عین حال شیعیان ظرفیت فوق‌العاده‌ای برای جذب مجازات دارند. خودزنی در طبیعت آنهاست. اعمال تحریم‌ها تنها افراد عادی را مجازات می‌کند. " او در پایان گفت: ما درباره پیوستن به یک حمله گسترده علیه ایران محتاط عمل می‌کنیم اما مدافع سلاح اتمی در ایران نیز نیستیم. "

* فرود اضطراری هواپیمای ترکیه در ایران و ...

سند مربوط به 2008/08/08

مبدأ این سند، سفارت آمریکا در شهر آنکارای ترکیه و موضوع آن انتقال یک هواپیمای بوئینگ 747 شرکت هوایی "انکا ایر" ترکیه به

ایران است. در این سند آمده: طبق اطلاعاتی که توسط مدیرعامل شرکت آنکایر در اختیار وزارت خارجه ترکیه قرار گرفته، یک فروند هواپیمای بوئینگ در روز 20 می 2008 به فردی انگلیسی‌تبار به نام "سام دیوید محجوبی" فروخته شده است. این توافقنامه خرید و فروش حاوی بندی بوده که طی آن فروش مجدد هواپیما به شرکت‌های مندرج در فهرست کشورهای ممنوعه از جمله ایران را منع نموده است. خریدار درخواست نموده که هواپیما به پاکستان منتقل شود و لذا در تاریخ 27 ژوئن، این هواپیما فرودگاه استانبول را به مقصد کراچی ترک کرده اما طی یک فرود اضطراری فنی در فرودگاهی نامعلوم در ایران به زمین نشسته و وضعیت کنونی آن نامشخص است. طبق این سند، مدیرعامل شرکت آنکایر ظاهراً با محجوبی و مسئولان ایرانی تماس گرفته و از آنها درخواست کرده که هواپیما به مقصد مورد نظر آن یعنی پاکستان تحویل داده شود. از سوی دیگر وزارت خارجه ترکیه نگران است که مقصد این هواپیما از ابتدا ایران بوده باشد! براساس این سند، مدیرعامل شرکت ترک از ایران درخواست کرده که این هواپیما را تحویل دهد اما هیچ پاسخی از طرف ایران دریافت نکرده است. وی ادامه حضور هواپیما را در ایران مشابه یک "عمل دزدی" نامیده است. این سند می‌افزاید: مقامات وزارت خارجه ترکیه تا حدودی درباره این ادعا تردید دارند اما معتقدند اگر این داستان صحیح باشد در این صورت نقض قوانین بین‌المللی رخ داده و هم انگلیس و هم پاکستان این حق قانونی را خواهند داشت که از ایران برای نگهداری غیرقانونی هواپیما شکایت کنند.